2240 Septimo propter confusionem. Quanto enim quis est in gloria sublimior, tanto eius confusio efficitur maior. Ex praecedentibus dignitatibus clarescere potest dignitas Christi, atque eius summa sublimitas.

2241 Sed et ex sex quae in praecedenti articulo dicta sunt, manifeste apparet quanta fuerit confusio eius pendentis in cruce, quum homo tam nobilis naturae, tam speciosae formae, tantae sapientiae, tantaque potentiae in miraculis operandis, tantae famae, tantae sequelae, tantae gloriae, taliter fuerit derisus tam dire flagellatus, atque afflictus, spinis coronatus, totus nudatus, tam atrociter cruci affixus, et ad omnium spectaculum in cruce levatus, et tam crudeliter blasphematus. Et quis posset exprimere talem confusionem? Merito ergo Tren. III Ierem. praedicit dicens: *Saturabitur opprobriis; et per Prophetam inquit, Psal. LXXIII: Sustinui opprobrium, scilicet, in corde meo; nam sicut verbera affligunt corpus, sic verbis opprobriis affligitur cor; et addit: *Il confusio faciei meae cooperavit me. Insuper subdit, dicens: Tu scis imperium meum et confusionem meam, et reverentiam meam; confusio enim magna est homini, quando ut fur fatigatur, et flagellatur, et tandem suspenditur; et sequitur: Sustinui, qui simul contristaretur, et non fuit; qui consolaretur, et non invenit. Et dederunt in escam meam fet, et in siti mea potaverunt me aceto. Ad litteram.**

2242 Ad confusionis autem illius augmentum, et complementum, cum eo crucifixerunt duos scelestos latrones, medium stantes Iesum, tanquam ex-

cellentiorum in sceleribus, et in impietatibus nequiores, sicut Is. LIII cap., praedixerat: *Et cum sceleratis reputatus est.*

2243 Attende autem quod licet Iudaeorum insania ad infamiam Domini Iesu ipsum inseruit medio inter latrones; divina tamen providentia in hoc facto et futurum iudicium, et redemptionis beneficium singulariter demonstravit. Nam et totum genus humanum atrocissimi paterna praevencione infectum infernali cruciatu debuit iustitia mediante affligi. In cuius generis media Salvator mundi affixus, electos ex mera gratia quasi latronem dextrum iustificando convertit, et reprobos quasi sinistram latronem exigentem iustitia in sua pertinacia reliquit; ut sic dexter latro inveniat in misericordia crucifixi Iesu unde gratias agat; sinister vero in sua obstinatus malitia non inveniat quid reprehendat.

2244 Proinde non vacat a mysterio quod uterque latro utriusque blasphemus fuit, et convitiis Salvatori. Quia Salvator mundi, sicut nullum a peccato liberum, vel reatu invenit, sic pro salvandis omnibus venit, licet eius liberationis fructus ad solos transferat electos; sed hoc non est ex defectu redemptoris pretii, vel redemptoris Christi, sed est ex caeca malitia obstinati animi reproborum; horum siquidem figuram tenuit latro ille sinister qui nec mansuetudine benedicti Iesu inspecta, nec ex visione tam manifestorum miraculorum quibus fuit tota mundi machina immutata, nec ex benigna Iesu susceptione facta de socio latrone converso nec de charitativa correptione, consocii se in maleficio confitentis consortem, et sibi Iesum praedictantis insontem potuit converti, ac revocari. Cui ergo impius iste, nisi propriae malitiae suam damnationem ascribit? et cui etiam dexter latro suam salutem deputare potest, nisi illius gratiae, atque dono, qui in eius latere in cruce pendeat? qui ipsum ad se diligendum, confitendum, praedicandum, et defendendum, gratuita miseratione convertit. Pro omnibus supradictis Philippus Cancellarius Parisiensis in persona Domini ait:

Vide homo quae pro te patior;  
Non est dolor sicut quo crucior;  
Ad te clamo, qui pro te morior;  
Vide poenas quibus afficio;  
Vide clavos quibus confodio;  
Quam sit tantus dolor exterior,  
Intus tamen plancus est gravior,  
Tam ingratum dum te experior.

2245 Quanto autem charitatis ardore, omnibus supradictis modis confusionem sustinuit pro nostra redemptione amorosus Iesus ostendit Apostolus ad Hebr. XII, dicens: *Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen aspicientes in au-*

*ctorem fidei, et consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusionem contempta.*

Tanta fuit confusio, quam tunc sustinuit Iesus (ut ad verendum nostrae malitiae loquar), quod in sensibilibus creatura testatur, confusio superna virtute toto isto sensibili mundo, nam et sol obscuratus est, retrahens lumen suum, quasi horrens tantam confusionem perpeti creatorem; velum templi scissum est, ostendens propalatum esse viam regni caelorum per crucem confusionem quam Christus pro nobis sustinere dignatus est; monumenta aperta sunt, ut claresceret, quod confusio crucis Christi virtute sua nostras confusiones eminus propulsabat; et sic iste totus sensibilibus mundas colore suo privatus quodammodo videbatur horrere, et nitelatur ostendere confusionem omnium conditoris, et in eius confusibili morte lugubre, et funebre assumere vestimentum.

Tu igitur, anima mea, secundum Augustinum in lib. de Virginitate: Aspicue vulnera in cruce pendentes, sanguinem morientis, pretium redemptoris, cicatrices resurgentes; caput habet inclinatum ad osculandum, cor apertum ad diligendum, brachia extensa ad amplexandum, totum corpus expositum ad redimendum; haec quanta sint, cogitate; haec in statera cordis vestri appendite, ut totus vobis figurat in corde, qui pro nobis fixus fuit in cruce.

Quarto inquit, *humilitas sum nimis*, scilicet, propter causam finalem. Si vero ultima consideratur causa finalis in Dominica Passione, et circumstantiae mortis Christi debite examinentur, apparet etiam abyssus humilitatis et confusiois ex alia septempler ratione. Primo propter locum; secundo propter situm; tertio propter festum; quarto propter horam; quinto propter modum; sexto propter causam; septimo propter finalem mortem.

Primo propter locum; nam qui elegit Bethlehemi (nativitati, elegit Ierusalem passioni, et maior esset ignominia, quam ortus sui erat gloria. Erat autem Ierusalem metropolitana civitas et principalis sedes regni, magistrerii et sacerdotii; ideo ibi debebat pati, qui erat Rex, Magister, et Sacerdos in cultu unius Dei, et magis erat referta populo. Nam, ut dicitur Act. II: *Erant in Ierusalem habitantes Iudaei viri religiosi ex omni natione quae sub caelo est*, et subditur: *Parti, et Medi, et Elamitae, et qui habitant Mesopotamiam, Iudaeam et Cappadociam, Pontum et Asiam, Phrygiam et Pamphyliam, Aegyptum et partes Lybiae quae est circa Cyrenam, et advenae Romani. Iudaei quoque et Proselyti, Cretes et Arabes*. Ex quo patet quod Christi mors per infamiae diffusio-

nem ad omnes mundi partes maxime ignominiae fuit.

2250 Secundo propter situm, scilicet, qui fuit Calvariae mons, locus et situs, ubi impii trucidabantur, utique ignominiosus et maxime in Dei populo diffamatus; tum propter civitatem in qua erat sedes divini cultus; tum propter multitudinem civitatis, quia ad eam sicut dictum est, quasi ex omnibus mundi partibus confluabant; unde de tali loco Ioann. XIX dicitur: *Susciperunt autem Iesum, et eduxerunt eum et balaus sibi crucem, exiit in eum qui dicitur Calvariae locus, Hebraice autem Golgotha, in quo eum crucifixerunt*. Hic quidem est mons, secundum Hieronymum, in quo Abraham iussus est immolare filium suum Isaac, Genes. XXII. Lege historiam, et mystice invenies quod Abraham significat Deum Patrem, et Isaac Christum Filium, mons charitatem; duo invencus sunt duo increduli populi, scilicet, Iudaeus et Gentilis: asinus est stultitia Iudaeorum; ara, ligna et vepres sunt ipsa sacra crux; Isaac divinitas; aries vero humanitas; sed ignis est ardens charitas et angustia passionis Filii Dei Iesu Christi.

2251 Tertio propter festum, scilicet, azimorum, quando de Iudaea tanto die in Ierusalem populus Israel convenire debebat. Nam secundum Nicolaum de Lyra, viri tenebantur ter in anno Ierolymis interesse festo, et apparere coram Domino. Primo in Pascha, quod anno illo fuit sexta feria, et in die illo crucifixus est Christus; secundo in Pentecoste, scilicet, in memoriam datae legis in monte Sinai, quia secundum Glossam, a die Agni immolati quinquagesima die data est; tertio in scenopogia, quod est idem quod fixio tabernaculorum, qui fiebat in memoria quadraginta annorum quibus fuerant filii Israel in tabernaculis in deserto.

2252 Quarto propter horam, scilicet, meridiana, in qua omnes de civitate, et de propinquis partibus facilius concurrere poterant ad spectaculum in Christi contumeliae, et opprobrii augmentum.

2253 Quinta propter modum, scilicet, in alto loco, ut ab omnibus circumstantibus visus, et sic delusio confusibilis moreretur, sicut Is. LIII cap. praedixerat, dicens: *Exaltabitur et sublimis erit valde*, sicut in fine praecedentis articuli dictum est, unde merito Gregorius in quadam Homilia ait: Tanto dignus Deus ab omnibus honorandus est, quanto pro omnibus indigna susceperit.

2254 Sexto propter causam, qui videlicet crucifixus est sub titulo summae blasphemiae et ignominiae, scilicet, quia dicebat, se esse summum Deum, sub qua causa aut titulo nullum unquam seculum legitimus esse passum; unde Ioann. XIX, dixerunt Pilato: *Nos legem habemus, et secundum legem*

*debet mori, quia Filium Dei se fecit*. Averte quod non dicant, quia Filium Dei se dixit, sed Filium Dei se fecit; ut per hoc ostendant, quod falso et arroganter usurpaverit hoc nomen; innotuit autem legi III, Levitico XXIV: *Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur*. Blasphemia quidem in Deum est eius divinitatem univoce, et coaequaliter attribuire creaturae, et pro tanto dicunt eum blasphemasse dicendo se esse Filium Dei, Deo, scilicet, Patri coaequalem et substantialen.

Et quidem blasphemiae extitisset et magna, si Deus talem Filium gignere et habere non posset, aut si ex Scripturis sacris, et ex certissima fide sanctorum Prophetarum et Patrum necessario convincere possent, quod Deus nullatenus Filium habet; cuius tamen oppositum ex eorum Scripturis habetur, sicut diffuse et irrefragabiliter probari posset, et plerique Doctores efficacissime probarunt, quae causa brevitas omitto. Adde quod si verum non extitisset Deus, per miracula sua propria, quae nullus alius potest patrare, veritatis testimonium non dedisset, sicut supra in tertio praecedenti articulo et ratione quarta, circa principium monstratum est.

## FERIA QUINTA

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM LUCAM.

Luc. VII, II-16.

In illo tempore: Ibat Iesus in civitatem, quae vocatur Naim; et ibant cum eo discipuli eius, et turba copiosa.

12. Cum autem appropinquaret portae civitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suae, et haec vidua erat; et turba civitatis multa cum illa.

13. Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere.

14. Et accessit et tetigit loculum. (Illi autem, qui portabant, steterunt). Et ait: Adolescens, tibi deo, surge.

15. Et resedit qui erat mortuus, et coepit loqui. Et dedit illum matri suae.

16. Accepit autem omnes timor: et magnificabant Deum, dicens: Quia propheta magnus surrexit in nobis, et quia Deus visitavit plebem suam.

Homilia S. Ambrosii Episcopi.

COMMENT. IN LUC. CAP. 7.

2256 **H**ic locus ad utramque redundat gratiam, ut et cito fletu divinum misericordiam matris viduae lamentatione credamus, eius praecipue quae unice filii vel labore, vel morte frangatur, cui tamen viduae gra-

vitis meritum exsequiarum turba conciliat: et hanc viduam populorum turba septam, plus videri esse quam feminam, quae resurrectioni unici adolescentis filii sui lacrymis meruerit impetrare; eo quod sancta Ecclesia populum iuniorem a pompa funeris, atque a supremis sepulchri suarum revocet ad vitam contemplatione lacrymarum; quae flere prohibetur, cum ei resurrectio debeat.